
Co znamená a jaký je její význam pro české společnosti?

ESG a náležitá péče v dodavatelském řetězci

14. 6. 2023

Bernhard Hager      Vít Inquort

Managing Partner     koncipient



Czech Republic
Slovakia



Eversheds Sutherland

Eversheds Sutherland

Globální dosah

3

70+

kanceláří

30+

zemí

750+
partnerů

5000+
lidí

3000+
právníků

Eversheds Sutherland patří 
mezi 10 největších globálních 
advokátních kanceláří 
a poskytuje právní 
poradenství a řešení 
pro mezinárodní klientelu, 
mezi níž patří největší 
nadnárodní společnosti 
na světě.

US

Atlanta
Austin
Chicago
Houston
New York
Sacramento
San Diego
San Francisco
Washington DC

Middle East

Iraq
Baghdad
Erbil

Jordan
Amman

Qatar
Doha

Saudi Arabia
Riyadh

United Arab Emirates
Abu Dhabi
Dubai

Asia

China
Beijing
Hong Kong
Shanghai

Africa

Angola
Luanda

Mauritius
Port Louis

Mozambique
Maputo

South Africa
Durban
Johannesburg

Tunisia
Tunis

Europe

Austria
Vienna

Belgium
Brussels

Bulgaria
Sofia

Czech Republic
Prague

Estonia
Tallinn

Finland
Hämeenlinna
Helsinki
Jyväskylä
Oulu
Tampere
Turku

France
Paris

Germany
Berlin
Düsseldorf
Hamburg
Munich

Hungary
Budapest

Ireland
Dublin

Italy
Milan
Rome

Latvia
Riga

Lithuania
Vilnius

Luxembourg
Luxembourg City

Netherlands
Amsterdam
Rotterdam

Poland
Warsaw

Portugal
Faro
Lisbon
Porto

Romania
Bucharest

Slovakia
Bratislava

Spain
Madrid

Sweden
Stockholm

Switzerland
Berne
Geneva
Zug
Zurich

United Kingdom
Belfast
Birmingham
Cambridge
Cardiff
Edinburgh
Ipswich
Leeds
London
Manchester
Newcastle
Nottingham



Eversheds Sutherland

Eversheds Sutherland | Česká republika a Slovensko

Něco o nás

4

Právní služby poskytujeme 
zejména v těchto oblastech

• Právo obchodních společností, fúze a akvizice
• Pracovní právo
• Ochrana osobních údajů
• Obchodní smlouvy, mezinárodní obchod a přeprava
• Financování a kapitálový trh
• Nemovitosti a výstavba
• Hospodářská soutěž, veřejné zakázky, PPP
• Insolvence a restrukturalizace
• Energetika
• ESG
• Životní prostředí a odpady
• Regulace hazardních her
• Rodinné firmy a nástupnictví

2 kanceláře

v Bratislavě a Praze

+40
právníků

19 let
zkušeností



Eversheds Sutherland

1. ESG

2. Odpovědnost v dodavatelském řetězci

Obsah



1. ESG



Eversheds Sutherland

Co znamená ESG?

─ Environment (ochrana životního prostředí)

• Čistá energie

• Energetická účinnost

• E-mobilita

• Odpadové hospodářství

• Změna klimatu

• Zachytávání a ukládání CO2

• Bezemisní výstavba

─ Social (společenské otázky)

• Ochrana zaměstnanců

• Diverzita a inkluze

• Ochrana údajů a spotřebitelů

• Dětská práce

─ Governance (řízení podniku)

• Složení a odměňování orgánů korporací podle kritérií jako pohlaví

• Zprávy o udržitelnosti

• Povinnost zveřejňovat informace

• Opatření proti korupci

• Sociálně a environmentálně odpovědné zadávání veřejných zakázek

7



Eversheds Sutherland

Proč se zajímat o téma ESG?

─ Částečně nařízeno platnou legislativou

─ Roste tlak na dobrovolné dodržování standardů ESG (investoři, zákazníci, 
zaměstnanci…)

─ Do budoucna lze očekávat zvýšenou míru regulace

8



Eversheds Sutherland

Regulace na úrovni EU

─ NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) 2020/852 ze dne 18. 
června 2020 o zřízení rámce pro usnadnění udržitelných investic a o změně 
nařízení (EU) 2019/2088 – Nařízení o taxonomii

─ SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY 2013/34/EU ze dne 26. 
června 2013 o ročních účetních závěrkách, konsolidovaných účetních 
závěrkách a souvisejících zprávách některých forem podniků, o změně 
směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/43/ES a o zrušení směrnic 
Rady 78/660/EHS a 83/349/EHS

─ SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) 2022/2464 ze dne 14. 
prosince 2022, kterou se mění nařízení (EU) č. 537/2014, směrnice 
2004/109/ES, směrnice 2006/43/ES a směrnice 2013/34/EU, pokud jde o 
podávání zpráv podniků o udržitelnosti – Směrnice o podávání zpráv o 
udržitelnosti podniků (CSRD)

9



Eversheds Sutherland

Regulace na úrovni EU

Nařízení o taxonomii

• Společný klasifikační systém pro udržitelné hospodářské činnosti

• Definuje pojmy jako „environmentálně udržitelná investice“, „energetická 
účinnost“ apod.

• Stanoví kritéria environmentální udržitelnosti ve vztahu k hospodářským 
činnostem a investicím

• Pomáhá podnikům a investorům definovat, co jsou udržitelné hospodářské 
činnosti, a tedy investovat udržitelným způsobem

10



Eversheds Sutherland

Regulace na úrovni EU

Směrnice o podávání zpráv o udržitelnosti podniků (CSRD)

• Účinnost od 5.1.2023

• Novelizuje mj. směrnici 2013/34/EU

• Součástí zprávy vedení podniku (výroční zpráva) nově zpráva o udržitelnosti 
(nahrazuje dosavadní přehled nefinančních informací)

• Zpřísňuje předchozí předpisy – výrazně rozšířen okruh společností, které spadají do 
působnosti (původně pouze velké podniky veřejného zájmu s 500+ zaměstnanci)

• Zprávy o udržitelnosti nově nejen v případě společností v EU, ale i poboček 
společností ze třetích zemí

• Obdobná povinnost jako pro jednotlivé společnosti platí i pro skupiny

• Zmocňuje Komisi k přijetí Standardů pro podávání zpráv o udržitelnosti (zvláštní 
režim pro malé a střední podniky)

• Členské státy povinny implementovat povinnost podávat zprávy o 
udržitelnosti postupně pro různé skupiny podniků

11



Eversheds Sutherland

Směrnice o podávání zpráv o udržitelnosti podniků (CSRD)

Podávání zpráv o udržitelnosti pro účetní období od 1. 1. 2024

• Velké podniky – splňují alespoň 2/3 kritérií: 

• bilanční suma 20 milionů EUR, 

• čistý obrat 40 milionů EUR, 

• prům. 250 zaměstnanců

• které jsou subjekty veřejného zájmu

• Kótované společnosti (obchodovatelné na burze)

• Úvěrové instituce

• Pojišťovny

• Jiné subjekty veřejného zájmu dle českého práva (penzijní společnost, zdravotní 
pojišťovna…

• a k rozvahovému dni průměrně více než 500 zaměstnanců

12



Eversheds Sutherland

Směrnice o podávání zpráv o udržitelnosti podniků (CSRD)

Podávání zpráv o udržitelnosti pro účetní období od 1. 1. 2025

• Ostatní velké podniky

13



Eversheds Sutherland

Směrnice o podávání zpráv o udržitelnosti podniků (CSRD)

Podávání zpráv o udržitelnosti pro účetní období od 1. 1. 2026

• Malé podniky – nepřekračují alespoň 2/3 kritérií: 

• bilanční suma 4 miliony EUR, 

• čistý obrat 8 milionů EUR, 

• prům. 50 zaměstnanců

a

• Střední podniky – nepřekračují alespoň 2/3 kritérií: 

• bilanční suma 20 milionů EUR, 

• čistý obrat 40 milionů EUR, 

• prům. 250 zaměstnanců

• které jsou subjekty veřejného zájmu

14



Eversheds Sutherland

Směrnice o podávání zpráv o udržitelnosti podniků (CSRD)

Podávání zpráv o udržitelnosti pro účetní období od 1. 1. 2028

• Dceřiné společnosti společností se sídlem mimo EU

• obrat nad 150 milionů EUR za poslední dvě účetní období + velké podniky nebo 
malé/střední podniky veřejného zájmu

• Pobočky společností se sídlem mimo EU

• obrat nad 40 milionů EUR

15



2. Odpovědnost v dodavatelském řetězci



Eversheds Sutherland

Východiska právní úpravy

─ Mezinárodní společnosti často terčem kritiky, že (často mimoevropští) 
subdodavatelé nedodržují environmentální a sociální normy (nešetrné využití 
zdrojů, týrání zvířat, dětská práce apod…)

─ Cílem zaměřit se na tyto slabiny v dodavatelských řetězcích

─ Dosud implementováno do platné legislativy v Německu - zákon o náležité 
péči v dodavatelském řetězci (Lieferkettensorgfaltspflichtengesetz – LkSG) 
přijat v roce 2021, účinnost od 1. 1. 2023

17



Eversheds Sutherland

Německo – zákon o náležité péči v dodavatelském řetězci (LkSG)

─ Od roku 2023 se vztahuje na společnosti s 3000+ zaměstnanci

─ Od roku 2024 se vztahuje na společnosti s 1000+ zaměstnanci

─ Mateřské a dceřiné společnosti povinny kontrolovat dodavatelské řetězce

─ Odpovědnost za porušování práv v oblasti ochrany ŽP, ochrany lidských práv 
pro přímé i nepřímé dodavatele

─ Povinnost zavést systém řízení rizik, zásady, preventivní opatření, ochrana 
„whistleblowerů“

─ Dokumentace a podávání pravidelných zpráv

18



Eversheds Sutherland

Německo – zákon o náležité péči v dodavatelském řetězci (LkSG)

Význam pro jiné než německé společnosti

─ Každá společnost (se sídlem kdekoliv na světě), která přímo nebo nepřímo 
dodává zboží německé společnosti, musí dodržovat standardy dle LkSG

─ Ekonomický tlak 

19



Eversheds Sutherland

EU – návrh směrnice o náležité péči v dodavatelském řetězci

─ Inspirace LkSG

─ Má se vztahovat na společnosti s obratem nad 150 milionů EUR a více než 
500 zaměstnanci

─ „Citlivá“ odvětví přísnější kritéria – obrat nad 40 milionů EUR a více než 250 
zaměstnanců:
• Textilní průmysl

• Lesní hospodářství

• Zemědělství

• Potravinářství

• Těžba nerostných surovin

─ Povinnost vypracovat každoročně zprávu (zveřejňuje se) – neplatí pro 
společnosti zveřejňující zprávy podle ESG předpisů (CSRD)

20



Eversheds Sutherland

Děkujeme za pozornost.

Nyní je prostor pro vaše otázky.



Kontakty



Eversheds Sutherland | Slovensko

Bernhard Hager

Managing partner Bratislava 
Co- managing partner Praha

23

Bernhard Hager je rakouský advokát s povolením pro výkon
činnosti v Rakousku, České republice a na Slovensku. Ve své praxi 
se Bernhard zaměřuje na poskytování právního poradenství klientům
z průmyslového sektoru v oblasti obchodního práva, práva životního
prostředí, energetického a stavebního práva a také práva
infrastrukturních projektů.

Bernhard absolvoval Právnickou fakultu Univerzity ve Vídni 
v Rakousku a následně, před tím než v roce 2000 zahájil své 
působení v advokacii, působil jako univerzitní lektor v Kaunasu 
v Litvě. Bernhard absolvoval v roce 2002 postgraduální program 
na Queen Mary University of London ve Spojeném království 
v oblasti práva hospodářské soutěže a finančního práva (LL.M.).

Kromě advokátní činnosti se Bernhard věnuje i publikační a 
přednáškové činnosti. Je autorem knižní monografie „Podpora 
obnovitelných zdrojů energie na Slovensku“ a „Poskytování služeb 
v Rakousku“, jakož i komplexního komentáře ke slovenskému 
zákonu o veřejných zakázkách.

Kromě německého jazyka ovládá Bernhard anglický, slovenský 
a český jazyk.

bernhard.hager@
eversheds-sutherland.sk



Eversheds Sutherland | Česká republika

Vít Inquort

Koncipient Praha

24

Vít Inquort je advokátní koncipient, který s Eversheds Sutherland 
spolupracuje od září 2022. Jeho specializací je hlavně právo nemovitostí, 
smluvní právo, sporná agenda (jak v civilním, tak správním soudnictví), 
a také právo životního prostředí a další regulatorika. Ve své praxi 
poskytuje i obchodněprávní poradenství, a to především pro zahraniční 
klienty podnikající v ČR skrze pobočky či dceřiné společnosti. V rámci 
předchozí praxe v jiných advokátních kancelářích v letech 2018 až 2022 
získal rovněž zkušenosti například v oblasti zastupování ČR a 
organizačních složek státu v oblasti investic do veřejné infrastruktury 
a majetkové přípravy staveb.
Vít vystudoval Právnickou fakultu UK v Praze a absolvoval také bakalářský 
obor Ochrana životního prostředí na Přírodovědecké fakultě UK v Praze. 
Kromě češtiny hovoří anglicky.

vit.inquort@
eversheds-sutherland.cz



eversheds-sutherland.cz
This information pack is intended as a guide only. Whilst the information it contains is believed to be correct, it is not a substitute for appropriate legal advice. 
Eversheds Sutherland (International) LLP can take no responsibility for actions taken based on the information contained in this pack.

© Eversheds Sutherland 2023. All rights reserved.

Czech Republic

Eversheds Sutherland

T: +420 255 706 500
E: praha@eversheds-sutherland.cz

Oasis Florenc
Pobřežní 394/12
Praha 8, 186 00
Czech Republic

Slovak Republic

Eversheds Sutherland

T: +421 232 786 411
E: bratislava@eversheds-sutherland.sk

Hodžovo námestie 1/a 
811 06 Bratislava
Slovakia


	Snímek 1: ESG a náležitá péče v dodavatelském řetězci
	Snímek 2: Czech Republic Slovakia
	Snímek 3: Eversheds Sutherland
	Snímek 4: Eversheds Sutherland | Česká republika a Slovensko
	Snímek 5: Obsah
	Snímek 6: 1. ESG
	Snímek 7: Co znamená ESG?
	Snímek 8: Proč se zajímat o téma ESG?
	Snímek 9: Regulace na úrovni EU
	Snímek 10: Regulace na úrovni EU
	Snímek 11: Regulace na úrovni EU
	Snímek 12: Směrnice o podávání zpráv o udržitelnosti podniků (CSRD)
	Snímek 13: Směrnice o podávání zpráv o udržitelnosti podniků (CSRD)
	Snímek 14: Směrnice o podávání zpráv o udržitelnosti podniků (CSRD)
	Snímek 15: Směrnice o podávání zpráv o udržitelnosti podniků (CSRD)
	Snímek 16: 2. Odpovědnost v dodavatelském řetězci
	Snímek 17: Východiska právní úpravy
	Snímek 18: Německo – zákon o náležité péči v dodavatelském řetězci (LkSG)
	Snímek 19: Německo – zákon o náležité péči v dodavatelském řetězci (LkSG)
	Snímek 20: EU – návrh směrnice o náležité péči v dodavatelském řetězci
	Snímek 21
	Snímek 22: Kontakty
	Snímek 23: Eversheds Sutherland | Slovensko
	Snímek 24: Eversheds Sutherland | Česká republika
	Snímek 25

